Дело № 1-33/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Покровск 24 апреля 2020 года

Хангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Аммосовой С.М. единолично, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Хангаласского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Свинобоева А.П., удостоверение № 873, ордер № 03-95 от 24 апреля 2020г., 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Протодьяконова А.И., удостоверение № 184, ордер № 29 от 24 апреля 2020г., 

при секретаре Слепцовой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 23 марта 2017г. по приговору Вилюйского районного суда РС(Я) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 23 мая 2017г. по приговору Вилюйского районного суда РС(Я) ч.1 ст.118, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного приговором от 23 марта 2017г., окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

освободившегося по отбытию наказания 31 июля 2019г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33 – ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> отбывающего наказание в виде лишения свободы, невоеннообязанного, ранее судимого: 

- 08 ноября 2011г. по приговору Мирнинского районного суда РС(Я) по ч.1 ст.105, ч.1 ст.222, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 6 годам 3 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободившегося по отбытию наказания 08 сентября 2017г.;

- 30 июля 2018г. по приговору Мирнинского районного суда РС(Я) по ч.1 ст.131 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, не отбыто – 2 года 8 месяцев 17 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, заведомо зная, что гашишное масло является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, 07 октября 2019 года около 19 часов 00 минут, принял предложение ФИО4, отбывающего наказание в Федеральном казенном учреждении исправительная колония № Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Саха (Якутия), расположенном по адресу: 

<

адрес>, об оказании последнему содействия в приобретении наркотических средств путем доставления к территории исправительного учреждения и переброски через забор на указанную территорию.

ФИО3, действуя по просьбе и в соответствии с указаниями ФИО4, намеревающегося приобрести наркотическое средство – гашишное масло, выступая в качестве пособника в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – гашишное масло, осуществляя преступный умысел, способствуя своими умышленными действиями ФИО4 в незаконном приобретении им без цели сбыта наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГг. около 21 час 00 мин., находясь во дворе 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный оборот наркотического средства, предвидя и желая их наступления, получил у неустановленных следствием лиц, наркотическое средство – гашишное масло, включенное в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, упакованное в 

<

данные изъяты> и в двух свертках, общим весом 48,495 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Упакованное в шесть 

<

данные изъяты> и в двух свертках полученное наркотическое средство – гашишное масло, с целью удобства переброса на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), ФИО3 сложил вместе в 

<

данные изъяты>, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3 в период времени с 01 час 00 мин до 02 час 50 мин 08 октября 2019г., продолжая выступать в качестве пособника в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, на принадлежащем ранее неизвестному ему ФИО6 (неосведомленному об их преступных намерениях) автомобиле марки «HondaCRV» с государственным регистрационным знаком № выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> тем самым, намереваясь при помощи самодельного устройства для переброса запрещенных предметов и веществ, перебросить наркотическое средство через забор ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), тем самым совершить преступление – пособничество в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

Подъехав в указанный выше промежуток времени к территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, попросив водителя автомобиля марки «HondaCRV» с государственным регистрационным знаком № ФИО6 остановить автомобиль, открыл боковое заднее окно и при помощи самодельного устройства, путем выброса упакованного в 

<

данные изъяты> наркотического средства – гашишное масло 

<

данные изъяты>, перебросил наркотическое средство на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я) и скрылся с места, но довести преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере до конца, ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я) и изъято сотрудниками полиции на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я). 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС (Я) №/ф от 08 ноября 2019 г:

Вещество в семи банках из пакета №1, изъятое на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я), является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

Масса сухого остатка гашишного масла из пакета №1 на момент проведения экспертизы по банкам соответственно, составила 3,914 г, 9,876 г, 7,058 г, 9,005 г, 9,864 г, 5,614 г, 2,877 г (общий вес – 48,208 г).

На основании справки об исследовании №/ф от 08 октября 2019 г. масса сухого остатка гашишного масла из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования, соответственно составляла 3,939 г, 9,924 г, 7,101 г, 9,054 г, 9,913 г, 5,639 г, 2,925 г. (общий вес 48,495 г).

Вещество весом 6,905 г. в пакетике из пакета № 1, изъятое 08 октября 2019 г. на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я), является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

Масса гашишного масла в смеси из пакета №1 на момент проведения экспертизы в перерасчете на сухой остаток составилп 3,383г. 

На основании справки об исследовании №/ф от 08 октября 2019 г. масса гашишного масла в смеси из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования в перерасчете на сухой остаток составляла 3,481г.

Масло каннабиса (гашишное масло) входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими изменениями), и является наркотическим средством (Список I).

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) свыше 5г. относится к крупному размеру (общий вес изъятого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 51,976 г).

ФИО4 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

07 октября 2019г. около 19 час 00 мин ФИО4, отбывающий наказание в Федеральном казенном учреждении исправительная колония № Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Саха (Якутия), расположенном по 

<

адрес> имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в виде гашишного масла, с целью его личного употребления, находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Саха (Якутия), позвонил неустановленному в ходе следствия лицу, с которым договорился о незаконном приобретении у последнего наркотического средства за 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО4, желая довести до конца свой преступный умысел, направленный на умышленное незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), не имея возможности лично приобрести наркотические средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере, позвонил ФИО3 и обратился с просьбой о пособничестве в умышленном незаконном приобретении наркотического средства – гашишного масла, а именно забрать наркотическое средство и привезти ему в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), расположенное по 

<

адрес>. Он - ФИО3, желая оказать услугу ФИО4, дал согласие на содействие в умышленном незаконном приобретении наркотических средств. 

Далее, в этот же день, ФИО3 около 21 час 00 мин позвонил ФИО4 и попросил его выйти на улицу, после чего ФИО3 вышел во двор 

<

адрес>, где он, будучи заранее осведомленный о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде оказания содействия ФИО4 в незаконном приобретении наркотических средств в крупном размере, получил у неустановленного лица пакет, в котором находилось наркотическое средство в 

<

данные изъяты> и в 2 свертках. Осознавая, что в данном пакете находится наркотическое средство, ФИО3, действуя в интересах ФИО4, взял данный пакет, и занес к себе в 

<

адрес>. Находясь в квартире, ФИО3 умышленно, с целью оказания содействия в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, для удобства переброса на территорию исправительной колонии положил 

<

данные изъяты> с наркотическим средством и 2 свертка с наркотическим средством в 

<

данные изъяты>. Затем ФИО3 умышленно, с целью оказания содействия ему - ФИО4 в приобретении наркотического средства, на принадлежащем ранее неизвестному ему ФИО6 (неосведомленному об их преступных намерениях) автомобиле марки «Honda CRV» с государственным регистрационным знаком № выехал в 

<

адрес> 

Далее, ФИО3 в период времени с 01 час 00 мин до 02 час 50 мин 08 октября 2019 года, продолжая выступать в качестве пособника в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, на принадлежащем ранее неизвестному ему ФИО6 (неосведомленному об их преступных намерениях) автомобиле марки «HondaCRV» с государственным регистрационным знаком № выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> тем самым, намереваясь при помощи самодельного устройства для переброса запрещенных предметов и веществ, перебросить наркотическое средство через забор ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), тем самым совершить преступление – пособничество в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

Подъехав в указанный выше промежуток времени к территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, попросив водителя автомобиля марки «HondaCRV» с государственным регистрационным знаком № ФИО6 остановить автомобиль, открыл боковое заднее окно и при помощи самодельного устройства, путем выброса 

<

данные изъяты> наркотического средства – гашишного масла 

<

данные изъяты>, перебросил наркотическое средство на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я) и скрылся с места, но довести преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я) и изъято сотрудниками полиции на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС (Я). Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС (Я) №/ф от 08 ноября 2019 г:

Вещество в семи банках из пакета №1, изъятое на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я), является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

Масса сухого остатка гашишного масла из пакета №1 на момент проведения экспертизы по банкам соответственно, составила 3,914 г, 9,876 г, 7,058 г, 9,005 г, 9,864 г, 5,614 г, 2,877 г (общий вес – 48,208 г).

На основании справки об исследовании №/ф от 08 октября 2019 г. масса сухого остатка гашишного масла из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования, соответственно составляла 3,939 г, 9,924 г, 7,101 г, 9,054 г, 9,913 г, 5,639 г, 2,925 г. (общий вес 48,495 г).

Вещество весом 6,905 г, в пакетике из пакета №, изъятое 08 октября 2019 г. на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я), является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

Масса гашишного масла в смеси из пакета № на момент проведения экспертизы в перерасчете на сухой остаток составил 3,383 г. 

На основании справки об исследовании №/ф от 08 октября 2019 г. масса гашишного масла в смеси из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования в перерасчете на сухой остаток составляла 3,481г.

Масло каннабиса (гашишное масло) входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с последующими изменениями), и является наркотическим средством (Список I).

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) свыше 5 г относится к крупному размеру (общий вес изъятого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 51,976 г).

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 и ФИО4 в присутствии защитников-адвокатов заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 полностью согласились с предъявленным им обвинением и поддержали заявленные ими во время ознакомления с материалами уголовного дела ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя тем, что заявили его добровольно, после консультаций с защитниками, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленных им ходатайств; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, с обвинением, в совершении которого согласились подсудимые, не превышают 10 лет лишения свободы.

Требования, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ, соблюдены, и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Суд действия ФИО3 квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.33 – ч.2 ст.228 УК РФ - пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

ФИО3, ФИО4 на учете у психиатра и нарколога не состоят, в судебном заседании признаков психического расстройства у подсудимых не обнаруживается, суд полагает, что подсудимые являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за содеянное.

Подсудимому ФИО3 смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с мест работы. 

Подсудимому ФИО4 в смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст. 

Подсудимому ФИО3 отягчающим наказание обстоятельством суд признает опасный рецидив преступлений на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ. 

Подсудимому ФИО4 отягчающим наказание обстоятельством суд признает опасный рецидив преступлений на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО3, ФИО4 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ по данному делу суд не усматривает, поскольку у подсудимых имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Суд при назначении наказания применяет ч.1, ч.3 ст.68 УК РФ, также суд учитывает ч.1, ч.3 ст.66 УК РФ, т.к. подсудимые совершили неоконченное преступление.

При назначении наказания ФИО3 в соответствии со ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение его участия для достижения цели преступления. 

Оснований применения к подсудимым ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы явиться основанием для применения положений указанной статьи. 

Изучение личности подсудимого ФИО3 показало, что он в браке не состоит, детей не имеет, ранее судим, из исправительной колонии освободился 31 июля 2019г. по отбытию наказания. С места отбывания наказания и места жительства характеризуется посредственно. Состоит под административным надзором. Длительное время нигде не работает, склонен к бродяжничеству и совершению преступлений. Злоупотребляет спиртными напитками. Был трудоустроен грузчиком, с мест работы характеризуется положительно. С ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я) характеризовался посредственно.

Изучение личности подсудимого ФИО4 показало, что он в браке не состоит, детей не имеет, совершил преступление, отбывая наказание в исправительной колонии, с ФКУ ИК-№ УФСИН России по РС(Я) характеризуется посредственно. Ранее состоял под административным надзором, неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает то, что он, после непродолжительного времени после освобождения из исправительной колонии, где отбывал наказание за совершение тяжкого преступления и преступления средней тяжести против собственности, совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство – опасный рецидив преступлений, в целом посредственную характеристику, и считает необходимым назначить ему наказание, связанную с реальным лишением свободы. Согласно ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве. Данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение осужденным новых преступлений. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает ФИО3 не назначать, так как его исправление возможно в ходе отбытия основного наказания. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО5 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает то, что он, отбывая наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности, совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, в целом посредственную характеристику, и считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 меру наказания, связанную с реальным лишением свободы. Данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение осужденным новых преступлений. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает ФИО4 не назначать, так как его исправление возможно в ходе отбытия основного наказания. 

Окончательное наказание следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором Мирнинского районного суда РС(Я) от 30 июля 2018г. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвокатов Свинобоева А.П., Протодьяконова А.И. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33 – ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание - 3 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

ФИО3 взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 24 апреля 2020г., с зачетом времени содержания под стражей с 09 октября 2019г. по 17 декабря 2019г.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание - 3 лет 3 месяца лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Мирнинского районного суда РС(Я) от 30 июля 2018г. окончательно назначить наказание ФИО4 – 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

ФИО4 взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с 24 апреля 2020г. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль марки «Honda CRV» с государственным регистрационным знаком №, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль «Honda CRV» с государственным регистрационным знаком №, договор купли-продажи автомобиля «Honda CRV» с государственным регистрационным знаком №, связку из двух ключей – считать возвращенным владельцу ФИО6; мобильный телефон Vertex – считать возвращенным ФИО3; пакет № 1, в котором находятся вязкое вещество черного с зеленым оттенком цвета в семи прозрачных стеклянных банках, измельченная растительная масса темного желто-коричневого цвета, пакет № 2, в котором находятся 

<

данные изъяты> следы рук на 3-х отрезках ленты скотч, мобильный телефон «iPhone», мобильный телефон «Samsung» модель SM-J710FN/DS, мобильный телефон MI, мобильный телефон MI, мобильный телефон Prestigio, мобильный телефон Microsoft, мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «HUAWEI», сим карта ПАО «Мегафон», адаптер белого цвета, наушник черного цвета, USB кабель черного цвета, без надписи в количестве 2 штук, USB кабель белого цвета с надписью УЗ, USB кабель черного цвета с надписью N, USB кабель красного цвета с надписью N, USB кабель белого цвета без надписи, наушник белого цвета с надписью УЗ, наушник синего цвета без надписи, наушники черного цвета без надписи в количестве 2 штук, пластиковую бутылку Coca Cola, полотно ножовочное по металлу оранжевого цвета в количестве 6 штук, картонные упаковки, в количестве 2 штук, пластиковую бутылку Coca Cola; зажигалку фиолетового цвета, зажигалку синего цвета – уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката Федорова А.А., возместить за счет средств федерального бюджета. Осужденных ФИО3, ФИО4 освободить от оплаты услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС(Я) с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования приговора они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеют право поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФИО13

Копия верна Судья: С.М. Аммосова